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Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thọ Xuân, ngày       tháng       năm 2024             

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý sử 

dụng sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 trên địa bàn huyện Thọ Xuân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 22/02/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và bồi dưỡng giáo 

viên, cán bộ quản lí sử dụng sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa năm 2024; Công văn số 9868/SGDĐT-GDTH, ngày 26/3/2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá về việc thực hiện lựa chọn SGK lớp 5, lớp 

9, lớp 12 năm học 2024 - 2025; UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch tổ 

chức lựa chọn sách giáo khoa và bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lí sử dụng 

sách giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9 trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp các trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường TH&THCS 

(sau đây gọi chung là các trường) tổ chức lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 trong danh 

mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt để sử dụng ổn định trong các 

nhà trường từ năm học 2024-2025. 

- Phối hợp cung ứng SGK đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, đúng tiến độ, 

đáp ứng nhu cầu của giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường năng lực cho cán bộ quản lí và giáo viên trong việc sử dụng 

SGK từ năm học 2024-2025 và triển khai có hiệu quả Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu 

- Cung cấp, giới thiệu đầy đủ thông tin về sách giáo khoa được Bộ trưởng 

Bộ GDĐT phê duyệt, giúp các trường tổ chức lựa chọn SGK theo hướng dẫn tại 

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 

- Việc lựa chọn SGK đảm bảo thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, 

minh bạch, vì quyền lợi của học sinh và thực hiện đúng quy định hiện hành của 

pháp luật. 

- Phối hợp kịp thời, chặt chẽ với các tổ chức, nhà xuất bản có SGK được 

Bộ GDĐT phê duyệt; cung ứng đầy đủ SGK và tổ chức hướng dẫn sử dụng 

SGK đảm bảo chất lượng, tiến độ, đáp ứng nhu cầu của cán bộ quản lí, giáo viên 
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và học sinh trên địa bàn toàn huyện. 

- Đảm bảo 100% cán bộ quản lí và giáo viên các trường được bồi 

dưỡng sử dụng SGK, được lựa chọn theo lộ trình kế hoạch thực hiện Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Phối hợp tổ chức Hội thảo báo cáo về sách giáo khoa 

a) Nội dung: Giới thiệu SGK lớp 5, lớp 9 thuộc danh mục SGK đã được 

Bộ GDĐT phê duyệt để sử dụng ổn định trong các trường. 

b) Thành phần 

- Đối với Phòng GDĐT: Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp học/môn 

học tham dự hội thảo theo từng buổi báo cáo về SGK. 

- Đối với các trường: Cán bộ quản lí, tổ trưởng chuyên môn, giáo 

viên các nhà trường phù hợp môn học của các khối lớp 5, lớp 9 tham dự Hội 

thảo theo từng buổi báo cáo về SGK. 

c) Hình thức tổ chức: trực tuyến.  

2. Phổ biến tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa 

Tổ chức công khai, phổ biến Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 

28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định việc lựa 

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 

11/2014/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể 

tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hoá đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; đồng thời thông tin rộng 

rãi đến phụ huynh học sinh, nhân dân trên địa bàn biết để cùng phối hợp thực hiện. 

3. Tổ chức và hoạt động của hội đồng lựa chọn sách giáo khoa 

Thực hiện theo Điều 4, Điều 5 Thông tư số 27/2023/TTBGDĐT ngày 

28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở 

giáo dục phổ thông.  

 4. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa 

4.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Có trách nhiệm hướng dẫn các trường thực hiện lựa chọn SGK theo 

Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 

9868/SGDĐT-GDTH ngày 26/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá 

về việc thực hiện lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm học 2024 - 2025.  

- Tổ chức thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK của các trường thuộc phạm vi 

quản lý theo quy định tại khoản 5 Điều 7 Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT 

ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định việc lựa chọn SGK trong 
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cơ sở giáo dục phổ thông; báo cáo Sở GDĐT về kết quả thẩm định và danh mục 

SGK được các trường thuộc phạm vi quản lý lựa chọn.  

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 16/4/2024.  

4.2. Các trường TH, THCS, TH&THCS: 

 - Thực hiện lựa chọn SGK cho đơn vị theo Điều 7, Thông tư số 

27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định việc 

lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông; đảm bảo dân chủ, khách quan, 

hiệu quả. 

- Báo cáo về UBND huyện (qua Phòng GDĐT) về kết quả và danh mục 

SGK đã lựa chọn; thực hiện lưu trữ hồ sơ theo qui định.  

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 12/4/2024.  

5. Công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt lựa chọn sử dụng 

a) Nội dung: Thông báo danh mục SGK được phê duyệt lựa chọn đến 

các ban ngành đoàn thể; các trường; giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và 

nhân dân trong địa bàn huyện. 

b) Thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2024. 

6. Bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lí sử dụng sách giáo khoa 

a) Nội dung 

- Hướng dẫn cán bộ quản lí và giáo viên sử dụng SGK lớp 5, lớp 9 đối 

với các môn học/hoạt động giáo dục đã được phê duyệt lựa chọn theo quy định 

tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

Quy định việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông. 

- Bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025 

được lồng ghép trong chương trình Bồi dưỡng thường xuyên, là một phần trong 

tổng thời lượng 120 tiết được quy định tại Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT 

ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế bồi dưỡng thường 

xuyên giáo viên, cán bộ quản lí cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ 

thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên. Thời lượng bồi dưỡng 

được tính trong Chương trình bồi dưỡng theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT 

ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình bồi dưỡng 

thường xuyên giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 18/2019/TT- 

BGDĐT ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình bồi 

dưỡng thường xuyên cán bộ quản lí cơ sở giáo dục phổ thông. 

b) Đối tượng bồi dưỡng: Tất cả giáo viên dạy học lớp 5, lớp 9 năm học 

2024-2025 và cán bộ quản lí các trường. 

c) Hình thức bồi dưỡng: trực tuyến (Theo kế hoạch của Sở GDĐT). 

d) Thời gian hoàn thành trước ngày 25/7/2024. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 

2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Thông báo đến các trường Quy định tiêu chí lựa chọn SGK trong 

cơ sở giáo dục do UBND tỉnh ban hành và danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ 

GDĐT phê duyệt. 

- Hướng dẫn các trường lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa; thực hiện 

công khai, minh bạch các thông tin lựa chọn sách giáo khoa và giải trình trước 

phụ huynh và dư luận về quyết định việc lựa chọn sách giáo khoa sử dụng ổn 

định trong nhà trường trên địa bàn. 

- Phối hợp với Sở GDĐT, các đơn vị, nhà xuất bản tổ chức hội thảo báo 

cáo về SGK cho cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn huyện. 

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục lựa chọn SGK và sử dụng SGK 

theo quy định. 

- Thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục theo quy định; 

rà soát báo cáo của các cơ sở giáo dục về kết quả và danh mục sách giáo khoa 

lựa chọn; tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các cơ sở giáo dục báo cáo Sở GDĐT. 

- Thông báo đến các trường danh mục SGK được UBND tỉnh lựa chọn 

phê duyệt. Hướng dẫn các trường đăng kí nhu cầu sử dụng về số lượng, chủng 

loại SGK từ năm học 2024-2025. 

- Thực hiện kiểm tra việc tổ chức lựa chọn và sử dụng SGK theo quy 

định của pháp luật; tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK 

từ các trường, báo cáo Sở GDĐT theo quy định. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các nhà trường sử 

dụng kinh phí chi cho hoạt động lựa chọn SGK đúng mục đích và thanh toán 

kinh phí theo quy định hiện hành. 

3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

- Thông tin, tuyên truyền Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 

28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quy định việc lựa 

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 

11/2014/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể 

tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hoá trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử của 

huyện; xã, thị trấn. 
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- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các ban ngành 

đoàn thể; các trường; giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trong địa 

bàn huyện danh mục SGK được UBND tỉnh lựa chọn phê duyệt 

4. Các trường TH; THCS; TH&THCS 

- Tổ chức lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 trong danh mục SGK được Bộ 

trưởng Bộ GDĐT phê duyệt theo đúng quy định. 

- Thông báo danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt sử dụng trong 

nhà trường đến toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh. 

- Sử dụng hiệu quả SGK trong quá trình dạy học; hướng dẫn giáo viên, 

học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng SGK theo quy định. 

- Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh (nếu 

có) về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK đã được ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh phê duyệt, báo cáo về UBND huyện (thông qua phòng GDĐT) trước khi tổ 

chức thực hiện theo quy định tại Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT. 

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, các cấp quản lí giáo dục, học 

sinh, cha mẹ học sinh về việc tổ chức lựa chọn SGK của nhà trường theo quy 

5 định tại Điều 7, Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn giáo viên, cán bộ quản lí tham gia đầy đủ các buổi 

hội thảo báo cáo SGK, các lớp tập huấn giới thiệu SGK của các nhà xuất bản do 

Sở GDĐT tổ chức. 

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng SGK, tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên 

môn, liên quan đến việc thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

- Xây dựng dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí tổ 

chức lựa chọn SGK; sử dụng kinh phí lựa chọn sách giao khoa theo qui định tài 

chính hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK và bồi dưỡng giáo viên, cán 

bộ quản lí sử dụng SGK lớp 5, lớp 9 trên địa bàn huyện Thọ Xuân năm 

2024. Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện và các đơn vị có liên 

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật, đảm bảo đạt hiệu quả và đúng tiến độ.  

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (để b/c); 

- Thường trực HU, HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện (để t/h); 

- Các trường TH, THCS, TH&THCS (để t/h); 

- Lưu: VT. 
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